

Nerușinare politică

Lumea postdecembristă este plină de impostori și farsori, plini de nerușinare și tupeu.

Fel de fel de prăpădiți s-au lansat în politică dorind să parvină. Unii dintre aceștia au îmbinat comerțul cu politica, făcând în politică comerț și comerț în politică.

Ilustrativ pentru politica locală este cazul familiei X de care, în viitorul apropiat, ne vom ocupa mai îndeaproape.

Ea, doamna (!?) nu a făcut nimic toată viața în afară de faptul că a dat tot timpul din gură și din alte părți ale corpului ei dolofan.

Săturată de tăiat frunză la câini, a pășit fără scrupule în politică. La scurt timp după aceasta, le-a cerut celor din familia sa să i se adreseze cu "doamna senator".

(continuare în pag. 3)

Dan Ioan BOGDAN



“Acest vot înseamnă o victorie a Parlamentului”

interviu cu Raymond Luca, deputat PL '93

- În legătură cu ridicarea imunității dvs., deputatul PD, George Stancov aprecia că “votul din comisia juridică nu e decisiv”. Cum vor sta lucrurile în Cameră, având în vedere mașina de vot PDSR-istă?

- Conform regulamentului Camerei, votul comisiei juridice și de imunitate are un caracter consultativ. Plenul “Camerei deputaților” are rolul decisiv iar pentru a se ridica imunitatea unui parlamentar este nevoie de votul a 2/3 din totalul membrilor Camerei. Am fost audiat în comisia juridică iar scorul de 3-1 împotriva ridicării imunității mele cred că spune ceva.

- Este vorba de solidaritate?

(continuare în pag. 3)

Jimmy IONESCU

“Stăpânul face sluga hoată”

Această cugetare înțeleaptă izvorâtă din sufletul poporului și moștenită din străbuni, va dăinui în vecii vecilor.

Articolul 16 (1) din Constituție glăsuiește: “Cetățenii sunt egali în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări. (2) Nimeni nu este mai presus de lege”. Nici chiar parlamentarii care trebuie să fie un exemplu în fața poporului.

(continuare în pag. 3)

Vasile GIURGIU

SIMETRIE CONSTITUȚIONALĂ

Efectul pervers al promulgării Constituției de la 1866 în România

Pentru un cetățean neinițiat asupra structurii și caracteristicilor societății românești din a doua jumătate a sec. al XIX-lea, stabilirea și întărirea unui cadru legislativ liberal (Constituția din 1866, inspirată după Constituția Belgiei) nu ar putea avea decât un efect pozitiv.

Însă efectele perverse, nedorite nu au încetat să apară în timp. Unul dintre efectele importului Constituției liberale de la

(continuare în pag. 2)

Dan Nicolae SCAL SCHI

HOROSCOPO



BERBEC - Tinerețe. Sunteți mai tânără ca oricând. Și acest lucru este învidiat de persoanele din jurul dvs., mai ales de cele de același sex. Această tinerețe își are în cazul dvs. soriginea dintr-o inepuizabilă frumusețe interioară.



TAUR - Vigoare. Sunteți pe cale de a finaliza un proiect mai vechi. În acest scop, vă folosiți de toate mijloacele posibile și nu numai. Aveți o extraordinară calitate, aceea de a realiza orice lucru cu răbdare și cu minuțiozitate.



GEMENI - Dualitate. Conform zodiacului chinezesc, aveți o personalitate duală ceea ce trezește îndoieli în ceea ce privește caracterul dvs. Cei care vă cunosc mai bine, știu că de fapt sunteți victima propriilor dvs. capricli.



RAC - Sănătate. Aveți grijă. Ați contactat o răceală care vă va face o grămadă de neajunsuri. Veți fi nevoit să lipsiți de la serviciu, lucru care vă nemulțumește întru totul căci fiecare zi pierdută înseamnă pentru dvs. bani pierduți.



LEU - Dilemă. Sunteți pus într-o situație fără ieșire. Cel puțin așa vi se pare în momentul de față. Vă aflați într-o dilemă în ceea ce privește angajarea unei persoane într-o afacere prosperă. Fiți prudent.



FECIOARA - Lipsuri. Vă confrunțați cu mulțime de neajunsuri. În plus aveți probleme și cu unul din membrii familiei. Totuși sunteți o persoană tare, care nu se lasă doborâtă de nimic. Vă este greu dar rezistați eroic.



BALANȚA - Cheltuieli. Stricați astăzi o grămadă de bani pe diferite mărunțisuri care, vă sunt mai mult sau mai puțin necesare. Nu fiți prea risipitor căci configurația astrelor vă preconizează unele probleme financiare în viitorul apropiat.



SCORPION - Îndoială. Sunteți cuprins de îndoială. Vi s-au întâmplat multe în ultimul timp însă toate acestea nu v-au dărmăat. Sunteți o fire puternică deși nu păreți. Veți rezista și în continuare nu fără oarecare sacrificii. Sunteți slăbit și fizic și moral.



SĂGETĂTOR - Fățarnicie. Dați dovadă de ipocrizie. Nu sunteți în stare să păstrați un secret și acest lucru atrage după sine nemulțumirea celorlalți în ceea ce vă privește. Schimbați-vă modul de viață și în primul rând, anturajul dubios.



CAPRICORN - Fire blândă. Liniștit și blând cum sunteți, sunteți mereu în pierdere. Cei din jur vă speculează slăbiciunea, profitând din plin de bunătatea dvs. pe care o manifestați direct și indirect. Fiți mai rezervat în dărnicia dvs.



VĂRSĂTOR - Libertate. Adorați libertatea, viața mondenă și tot ceea ce ține de aceasta. Preferați petrecerile și agitația serilor liniștite, în mijlocul familiei sau al prietenilor. Ar fi cazul să puneți capăt acestui tip de viață până mai se poate.



PEȘTI - Dărnicie. Sunteți o persoană darnică cu dvs. dar mai ales cu ceilalți. O faceți fără a aștepta ceva în schimb și acest lucru este de admirat. Sunteți însă plin de drasticitate cu cei care vă calcă în picioare sentimentele nobile ce vă domină.

C. NOSTRADAMUS

SIMETRIE CONSTITUȚIONALĂ

(urmare din pag. 1)

1866, așa cum îl apreciază C.R. Motru este "politicianismul". El se referă la un anumit tip de activitate politică prin care "o parte a cetățenilor unui stat încearcă să transforme instituțiile publice în mijloace de realizare a scopurilor personale. (C. Rădulescu-Motru: Cultura română și politicianismul)".

"Politicianismul este activitate politică degenerată". Ea rezultă din discrepanța dintre mecanismele vieții politice și natura spirituală, condițiile de socializare ale indivizilor chemați să activeze aceste mecanisme.

În acest caz se poate ușor observa conflictul dintre o "formă" liberală și un "fond" feudal. Agentul acestei activități este politicianul.

Având o spoială de cultură și civilizație, acest timp caracterial poate fi întâlnit pretutindeni și în toate timpurile.

Reflectând asupra acestor gânduri, după decenii, ne punem din nou întrebarea: Oare, ce efecte perverse va produce Constituția postdecembristă?

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactor: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

“Acest vot înseamnă o victorie a Parlamentului”

(urmare din pag. 1)

- Eu cred că lucrurile stau altfel. Rezultatul acestui vot înseamnă o victorie a Parlamentului. Foarte mulți dintre parlamentarii coaliției guvernamentale, se considerau sau aveau mentalitatea de slujbași la guvern. Cu alte cuvinte, pentru ei, membru al guvernului înseamnă cineva inexpugnabil căruia îi îndeplineau orice dorință indiferent ce hotărâra acest membru sau guvernul în întregimea lui. Iată că chestiunea vis-a-vis de relația parlament-guvern a început să devină ceva mai altfel pusă chiar de parlamentarii acestui guvern. Oamenii aceștia au început să devină mai realiști, având în vedere că guvernul sfidează parlamentul, fiind absent la discuțiile privitoare la proiectele de lege pe care guvernul le propune. Sfidează nu numai Opoziția, dar și coaliția puterii. Această schimbare se face simțită de câteva luni la nivelul comisiilor permanente ale Camerei Deputaților unde parlamentarii coaliției majoritare, sunt foarte nemulțumiți de modul în care guvernul își respectă obligațiile.

- *Reîntoarcerea în țară a lui Corneliu Coposu va pune capăt procesului de disperare al Convenției?*

- M-aș abține să comentez declarațiile d-lui Coposu dar aș putea să vă spun un singur lucru: frământările din cadrul CDR sunt reale dar nu sunt cauzate de chestiunea primirii sau neprimirii unui partid extraparlamentar care este PNL-Quintus. Frământările sunt cauzate de faptul că această alianță electorală a continuat să existe după încheierea proiectului electoral și s-a dorit ca să funcționeze în continuare. Este foarte greu să existe o alianță care are partide de la stânga la dreapta. Ideologiile acestor partide sunt extrem de diferite. Noi avem partide social-democrate, creștin-democrate și liberale. Și nici acestea nu sunt toate la fel.

(urmare din pag. 1)

“Legea de completare a legii privind salariile senatorilor și deputaților” adoptată de cele două camere, prin care, parlamentarii își scutesc de impozit (?) diurna de ședință, constituie o blasfemie, un dis-

preț la adresa tuturor celor ce muncesc și care plătesc impozit pe salariu sau pe orice venituri. “Legea e dură dar e lege”, ea trebuie respectată, “de la vlădică până la opincă”. Puterea exemplului întru respectarea legii constituie factorul educativ care crează caractere, bune sau rele, în funcție de cei care se găsesc pe scara ierarhiei sociale în stat. De

data aceasta aleșii națiunii, prin votarea legii de mai sus și care nu se mulțumesc cu drepturi egale, camarea masă a locuitorilor, își arogă privilegii prin scutirea de impozit pe diurnă, dând cel mai negativ exemplu.

“Stăpânul face sluga hoată”

Aleșii poporului, pe lângă un salariu lunar de 650 mii lei, se mai bucură de o serie de facilități; încasează sporul de vechime, premii anuale la nivelul unui salariu, diferite ajutoare stimulente acordate din fondul special al președintelui de cameră, diurne de deplasare neimpozabile, cazare gratuită, restituirea contravalorilor carburanților, în cazul folosirii autotu-

Neruşinare politică

(urmare din pag. 1)

Nu a ajuns senator, dar tot a fost “promovată” de mașinațiile-i curvești pe la primărie, obsedată fiind de problemele “sexuale” ale orașului. În visul ei de parvenire se vede burg-meisterită. Conducând un partid, madam speră. Noi știm însă că speră degeaba.

El, domnul, un fel de pământău aparent, pensionat și strecurat în politică de ambițiile nevastei, ajunge în conducerea unui partid local, în opoziție cu cel condus de jumătatea sa. Bineînțeles că moșuluică joacă exact cum îi cântă focoasa lui mireasă. Și mai interesant este faptul că moștenitorul familiei, un țâști-băști oarecare, un fel de bebeluș matur, bine înregistrat și strivit de “personalitatea” mamei sale, este și el vârat în politică până în vârful capului, făcând figurație într-un al treilea partid politic. Junele, ca și tatăl său, așteaptă cumite semnalul mamei sale.

Speranța celor trei impostori este ca cel puțin unul din ei să parvină.

Și ca să ne exprimăm clar, spunem: O SĂ PARVINĂ PE DRACU!

Ochiul vigilent al alegătorului le urmărește fiecare mișcare.



rismului propriu, rambursarea taxelor de poștă și comunicații. Unii se bucură de deplasări în străinătate, pe banii contribuabililor, la cerere se adaugă aprovizionarea de la bugetul de incintă cu mărfuri compen-

sate, la prețuri minime. Colac peste pupăză, acum și-au scutit de impozit și diurna de ședință.

Așa stând lucrurile, nu trebuie să ne mirăm că în România s-a întronat evaziunea fiscală și toate rețetele adunate din cele patru puncte cardinale de pe Terra, în timp ce milioane de oameni trăiesc sub pragul sărăciei. “SIC TRANSIT GLORIA MUNDI”.

TRIPLĂ REUȘITĂ LA MUZEUL DE ISTORIE

Ieri, 14 dec. a.c. Muzeul de Istorie - Muzeul Brukenthal a găzduit vernisajul următoarelor expoziții: "Sibiul și împrejurimile în grafica documentară, acuarele și fotografii"; "Sigilii și ștampile"; Expoziția de fotografii Heinrich Zille.

Cu ocazia deschiderii celor trei expoziții amintite mai sus au participat personalități ale Sibiului iar ca invitat dl. director al Institutului "Goethe" - Germania, dr. Manfred Wust care s-a arătat foarte încântat de felul cum a fost organizată expoziția, dându-l mai menționând că ar fi bucuros ca Sibiul să colaboreze și de acum încolo cu Institutul "Goethe".

Institutul "Goethe" în colaborare cu biblioteca "Astra" al cărui director este dl. Mariș, d-na Monica Vlăicu de la Arhivele Statului și nu în ultimul rând Muzeul Brukenthal, au contribuit la realizarea expoziției de

fotografii a celui care a fost Heinrich Zille, reflectând mediul în care a trăit, realitatea așa cum era ea. Expoziția prezintă Germania anilor 1870. Nefiind fotograf de meserie el a ținut totuși în ciuda aparatelor greoaie să surprindă prin fotografii cât mai fidele, realitatea.

Cea de-a doua expoziție - Sibiul și împrejurimile în grafica documentară, acuarele și fotografii a fost realizată de d-na Aurelia Cosma. Expoziția reprezintă Sibiul și împrejurimile în anii 1860-1900. Se pot regăsi aici imagini ale Sibiului de altădată: Piața Mare cu statuia Sfântului Ioan Nepomuk, Porțile cetății, Vederea Sibiului în viziunea lui Neunhauser (1905), Piața Mare - lucrare grafică realizată de H. Hermann, Str. Turnului Zingler (1917). De asemenea sunt surprinse manifestări culturale ale Asociației Astra, diferite momente istorice - vizita lui Carol al II-lea la Sibiul, delegația Astrei la Chișinău, comitetul Astrei în Poiană, precum și

colecția Valoroasă a lui Fischer-Agnita și alte reprezentări ale localităților din jurul Sibiului. Iar ca un fapt inedit se regăsesc aici albume cu desene în creion ce reprezintă biserică din Sudul Transilvaniei - 1858.

Cea de-a treia expoziție - "Sigilii și ștampile" reprezintă însemnele existente în perioada secolelor XV-XIX care validau autenticitatea actelor și manuscriselor în acea vreme. De remarcat este faptul că la această expoziție se pot vedea două din cele mai rare sigilii - capitulul de la Șeica Mare din sec.XV și cel de la Teaca, de asemenea se mai pot vedea sigiliile breslelor și fraților de calfe, sigiliile familiilor nobiliare, blazoanele acestora, ștampila Academiei de drept precum și ale altor instituții din acea vreme. Expoziția a fost realizată de dl. Dan Ivănuș.

Adriana CORDOȘ

- Domnule director, de ce trei expoziții simultane?

- Să spunem în primul rând că un anumit segment al experienței noastre cu publicul ne-a făcut să înțelegem că în unele situații poate fi mai avantajos și mai confortabil

să vedă în același prilej lucruri mai deosebite. În cazul de față însă dorim să reparăm o situație pe care Muzeul de Istorie a traversat-o. Cu alte cuvinte pentru a ne respecta moral și civic obligațiile pe care le avem față de public.

Decalajul de timp față de programarea inițială s-a datorat faptului că abia în luna aprilie a acestui an s-a încheiat procesul pe care l-am avut cu Primăria Sibiu. Câteva luni nu le-am putut folosi din această cauză.

- Cum ați ajuns la o colaborare cu Institutul Goethe?

- Pentru Muzeul Brukenthal este o colaborare în desfășurare. Pentru Muzeul de Istorie este un început care se dorește continuat. În acest sens în seara precedentă vernisajului, alături de d-na director Udrescu

se adaugă lapidarul antic și medieval expus în aer liber și o a doua expoziție legată de mișcarea națională și culturală în epoca modernă. Urmează expozițiile de colecții: Știință și tehnică - Produse ale breslelor sibiene - Arme și ar-

muri - Medalii și decorații - Sticlărie, faianță și ceramică - Cabinetul numismatic - Sigilii și ștampile.

"MUZEUL DE ISTORIE ÎȘI VA DEZVĂLUI VALORILE"

interviu cu dl. Cornel Lungu director la Muzeul de Istorie Sibiu

am putut stabili modalități de colaborare între institut și noi.

- Ce proiecte expoziționale de viitor aveți?

- Dorim ca la deschiderea sezonului viitor în 1995, în linii mari Muzeul de Istorie să-și poată dezvălui valorile în mod complet. Aceasta ar însemna o primă structură extrem de importantă, care să prezinte specificul evoluției istorice a zonei cu o primă expoziție reprezentând epocile străveche, veche și medievală, la care

Actuala expoziție "Sibiul și împrejurimile în grafica documentară" va deveni o expoziție permanentă în vara viitoare.

După încheierea acestor programe trecem la prezentarea sub forma publicistică a întregilor colecții sub forma unui ghid al muzeului și a unor cataloage.

- Vă mulțumesc!

Dan Ioan BOGDAN

HEINRICH ZILLE -

grafician și fotograf



În anul 1858, în ziua de 18 ianuarie, s-a născut Heinrich Rudolf Zille în localitatea Radeborg (Saxonia). Acesta era cel de-al doilea copil al părinților săi.

În 1867, sperând să găsească șanse și condiții mai bune de viață, la oraș, familia Zille se mută la Berlin. Situația a fost însă foarte dificilă, la început, pentru mama și cei doi copii. Heinrich Zille părăsește școala din Easter și-și începe ucenicia ca litograf. În timpul educației sale, frecventează cursurile serale ale Academiei de Artă din Berlin. Aici îl va întâlni pe prof. Theodor Hosemann, un exponent al școlii realiste, care îl va iniția în tradiția sa. În 1875 Zille începe lucrul la o serie de firme de tipărituri; în 1877, la o firmă de grafică unde va rămâne 30 de ani, timp în care devine familiar cu dezvoltarea reproducerii grafice și fotografice tehnice.

Între 1880-1882 își desfășoară serviciul militar la Frankfurt. În 1883 se căsătorește cu Hulda Frieske cu care va avea trei copii: Margarethe, Hans și Walter.

În 1892 Zille se mută cu familia într-un apartament din Charlottenburg unde va trăi până la sfârșitul vieții. În 1901 are prima expoziție grafică iar în 1908 îi apare volumul de desene publicat de "Kinder der Strasse". În 1914, publicația "Mein Milljoh", o carte de desen care se vinde în peste 100.000 exemplare îi va stabili pe Zille o faimă odată pentru totdeauna. Este considerat "pictorul oamenilor din Berlin". În 1924, Zille devine membru al Academiei Prusiene de Artă. Zille moare în 9 august 1929.



Infractori și infracțiuni

Din surse autorizate am aflat faptul că starea infracțională pe teritoriul județului Sibiu în primele trei trimestre ale anului în curs, se prezintă astfel: în această perioadă au fost comise un nr. de 3234 infracțiuni (2317 săvârșite în mediul urban și 617 în cel rural), la săvârșirea acestora participând 2024 persoane (1816 bărbați 208 femei și 224 minori (?).

Datorită acestor fenomene antisociale, avutul privat a fost prejudiciat cu 948.386.000 lei, iar cel public cu 745.724.000 lei.

În altă ordine de idei, 81722 persoane au fost sancționate contravențional, aproximativ, 47% din numărul locuitorilor din municipiul Sibiu.

Referitor la măsurile ce se impun pentru prevederea și combaterea cazurilor de această natură, este imperios necesar ca populația să întreprindă măsuri pentru asigurarea bunurilor, respectiv asigurarea lor cu sisteme de alarmă.

Iată că, dacă nivelul de trai a crescut comparativ cu anii precedenți cu 0,2%, starea infracțională a suportat o creștere ascendentă din ce în ce mai vertiginoasă.

Romeo CRISTEA



Cadran juridic

Osândiți la frig, la insalubritate și certuri inutile.

REGULAMENT-ul pentru furnizarea și utilizarea energiei termice stipulează în cap.II - Reglementări privind contactarea energiei termice.

II. CONȚINUTUL CONTRACTULUI DE FURNIZARE

Conținutul contractului de furnizare a energiei termice se convine între părțile contractate, cu respectarea prevederilor prezentului regulament și a dispozițiilor Codului comercial român având la bază contractul-cadru al furnizorului, și cuprinde, în principal, următoarele:

- părțile contractante și reprezentanții lor legali;
- graficele de consum;
- condițiile tehnice ale furnizării;
- drepturile și obligațiile părților contractante;
- delimitarea instalațiilor dintre furnizor și consumator;
- convenția de exploatare și dereglare a instalațiilor;
- scopul în care se consumă energie termică;
- prețul de furnizare a energiei termice;
- modul de măsurare și plata energiei termice furnizate, a energiei termice primite de la consumatorul autoproducător sau independent și a agenților termici nerestituiți;
- programul de executare a reparațiilor;
- tranșele de limitări în caz de indisponibilități la instalațiile de alimentare;
- clauze speciale.

Pentru consumatorii comerciali și de tip urban, contractul se adaptează corespunzător.

Contractul de furnizare a energiei termice se încheie pe o durată convenită între părți, cu anexe pentru fiecare loc de consum și cu prevederi pentru furnizarea de aburi și separat, pentru furnizarea de apă fierbinte sau caldă, cu excepția contractului dintre producător și distribuitor, la care nu se fac anexe pe fiecare loc de consum.

Acordul de furnizare a energiei termice și avizul de racordare stau la baza contractului și constituie părți integrante ale acestuia.

Dan Nicolae SCALSCH

România în tranziția spre economia de piață

- DICȚIONAR -

1. Prost, prostie = originalitate
2. Democrație = dreptul de a spune oamenilor orice basm
3. Calomnie = Critica Guvernului și a Președintelui
4. Corupție, demagogie = filtrarea informațiilor oferite publicului larg
5. Șomaj, sărăcie generalizată = greutăți inerente perioadei de tranziție
6. Falimentar = insolubil
7. ...

Epilog - Vedem cum economia de piață se instalează în România, pe ici pe colo, după cum unii sunt descurcăreți, în timp ce alții, tot mulți, devin insolubili. La întâlniri și întruniri internaționale, liderii noștri zâmbesc și cu rost și fără rost, în timp ce nemulțumirea generală scoate oamenii în stradă.

Suntem săraci, dar fuduli.

Guvernul oferă nemulțumirilor, fie scuza principiilor economiei de piață, fie scuza greutăților inerente tranziției spre aceeași economie - după cum bate vântul. Și se descurcă în această scamatorie, oferind de fiecare dată informații incomplete, alese cu grijă.

Cât timp vom mai suporta soluțiile originale? Vom trăi și vom vedea!

Aurel PĂDURARIU



Noutăți "HUMANITAS"

• Titu Maiorescu, *"Istoria politică a României sub domnia lui Carol I"*. Ediție de Stelian Neagoe. Scrisă la începutul secolului, într-o limbă română exemplară, cartea lui Maiorescu acoperă o perioadă crucială pentru istoria acestei țări - edificarea statului român modern - rămânând un desăvârșit model de analiză și interpretare a unor evenimente ce aveau să se transforme, cu timpul, în istorie.

• Constantin Noica, *"Semnele Minervei. Publicistică"*. Această ediție exhaustivă, datorată lui Marin Diaconu, a articolelor și eseurilor publicate de Noica între 1927 și 1929 dezvăluie un foarte tânăr autor interesat - ca și filozoful matur - de tot ce ține de cultură, ale cărei vârfuri valorice le detecta, încă de pe atunci, fără ezitare.

• Cioran, *"Amurgul gândurilor"*. A doua ediție postbelică a scrierii din 1940 a lui Cioran, devenită clasică de vreme ce a intrat, în ultimii ani, în manualele școlare. O carte așteptată, așadar, mai ales de liceenii care se pregătesc pentru bacalaureat.

Diverse

• S.C. "KARIB-COM"

S.R.L. str. Matei Millo nr. 2 vinde

en-gros și en-detail la prețuri avantajoase: • dulciuri • țigări import • cosmetice • cafea • detergenți.

• *Punctul Farmaceutic* din B-dul Victoriei nr. 20 vă oferă o gamă diversă de: • ceaiuri • cosmetice • tehnico-medicale • tampoane igienice (60 lei) • produse Chelstop. *Prețuri avantajoase.*

• S.C. "LAURA" S.R.L., B-dul Victoriei nr. 23 vă oferă zilnic produse alimentare proaspete și de calitate.

Cumpărări

Cumpăr mobilier Biedermayer, ceramică veche, icoane pe sticlă, pipe și tutun pentru pipă. Cumpăr talon Volkswagen Transporter. Tel. 41.79.27, după ora 17.

Vânzări

Vând motor ARO Brașov cota 0. Tel. 058/71.00.64.

mica publicitate

Comemorări

Cu durere în suflet anunțăm împlinirea a cinci ani de la trecerea în neființă a celei care a fost o soție, mamă și bunică iubitoare
ANA POPA TĂRĂȘAN

Comemorarea va avea loc azi 16 dec. ora 16,00 la Capela de pe str. Azilului. Dumnezeu să o odihnească!
Familia

GALA SPORTULUI SIBIAN

Vineri 16 dec. ora 18,00 Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu va găzdui "Gala sportului sibian". Organizat de către Direcția Județeană pentru Tineret și Sport și Inspectoratul Județean pentru Cultură, acest spectacol va cuprinde: festivitatea premierii celor mai buni sportivi și antrenori ai județului Sibiu, premiarea câștigătorilor concursului "Cine știe, câștigă", parada modei sportive de iarnă-primăvară realizată cu contribuția unor prestigioase firme de profil, demonstrație de gimnastică artistică, cu participarea extraordinară a campioanei mondiale Claudia Presecan și o demonstrație de culturism. Au fost invitați: Gabriel Balint (director sportiv al echipei naționale de fotbal), grupul RIFF, Roxana Rominescu, Cristina Oană, Claudia Jenariu, grupul "Vogue" și Trupa de dans modern "Feeling" a Cercului Militar. "Balul sportivilor" va întregi acest spectacol în timpul căruia vor fi desemnați Miss și Mister "Sport '94".

Le dorim succes participanților iar nouă, ne dorim ca viitoarea ediție a galei, să se desfășoare în cadrul Sălii Polivalente, aflată acum în construcție. (R.C.)

Colinde străbune

Cel mai frumos cadou de Crăciun...

Editura Moftul din Sibiu a scos de curând o casetă audio cu cele mai frumoase colinzi cântate de grupul de teologi ARDEELION. Pentru cadourile de Crăciun făcute de întreprinderi și societăți se pot face comenzi la tel/fax 44.22.08.

ECONOMISIȚI BANI!

S.C.C.A. "FARCO" S.A.

PRIN

**FOTO EXPRES
CASA MODEI**

vă oferă această posibilitate: ● dezvoltări color de calitate standard ● multiplicări color în tiraj nelimitat format 9x13, 10x15, 13x18, 20x25 ● fotografii la minut pentru pașaport, buletin, legitimații etc.

TVR 1

Vineri, 16 decembrie

7,00 TVM Telematinal; 10,00 Actualități; 10,05 Videoteca muzicală; 10,20 Desene animate; 10,50 Curcubeu; 11,50 MTV; 12,20 Mala Mușetier (s); 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj-Napoca; 15,45 Agenda consumatorilor; 16,05 Actualități; 16,15 Lege și fărădelege; 16,30 Emisiune în limba germană; 17,30 în direct Timișoara; 18,00 Pro Patria; 19,00 Casa Elliott (s); 20,00 Actualități; 20,45 Ce ați făcut timișoreni, în ultimii cinci ani? (d); 21,05 Eroii Timișoarei; 21,30 Noapte bună, mamă! (s); 23,10 Săptămânala parlamentară; 23,40 Actualități; 23,55 Romanța anului; 0,30 MT; 0,55 Posedat de noapte (f).

Sâmbătă, 17 decembrie

7,00 Buna dimineața... de la Iași; 8,00 Buna dimineața... de la Cluj-Napoca; 9,00 Șapte note fermecate; 10,00 Eu și McGee (s); 10,30 Pasul pas; 11,30 Vârstele peliculei; 12,30 Cronografii; 12,50 Povestea vorbeii; 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 Ora 25 - Tranzit; 19,15 Teledicționar; 20,00 Actualități; 20,45 Kojak (s); 22,15 Mari circuri; 23,15 Actualități; 23,30 Săptămâna sportivă; 0,00 Maddie și David (s); 0,55 Ei, și!

Duminică, 18 decembrie

8,00 Buna dimineața; 9,00 Arlecchino; 10,00 Fantastica fam. Mellop (s); 10,30 Lumină din lumină; 11,30 Viața satului; 13,00 Fotbal (un meci din ultima etapă a turului Diviziei Naționale); 14,50 Poșta TV; 15,00 Videomagazin; 17,50 Star Trek (s); 18,45 A doua Românie; 19,15 Robingo; 20,00 Actualități; 20,45 Tras pe sfoară (f); 22,15 Tragerea Loto Special 6/49 și Pronosport; 22,25 Duminica sportivă; 22,55 Avangardieră TV; 23,05 MTV; 23,35 Actualități; 23,50 Telerecital.

RTS

Vineri, 16 decembrie

20,00 Sumarul serii; 20,05 Publicitate; 20,10 Desene animate; 20,40 Info RTS (informații și reportaje); 21,10 Mica publicitate prin RTS; 21,15 Făclii în furtună (s); 22,15 Videoclip.

Sâmbătă, 17 decembrie

20,00 Sumarul serii; 20,05 Reclame; 20,10 Desene animate; 20,40 Info RTS (știri și reportaje locale); 21,10 Mica publicitate prin RTS; 21,05 Patru pumni în acțiune (western cu Paul Smith și Michael Coby); 22,45 Clarence (c).

Duminică, 18 decembrie

20,00 Sumarul serii; 20,05 Reclame; 20,10 Desene animate; 20,40 Instantanee sibiene; 21,10 Mica publicitate prin RTS; 21,15 Documentar Deutsche Welle; 21,45 Dispărut în misiune (f.a. cu Chuck Norris).

16,00 Dynasty (s); 17,00 TOM SAT TV CABLU
Conspirația tăcerii (p.l.f.a.); 19,10 Afaceri riscante (f.a.); 21,30 Premiera de vineri; 23,30 Marile vacanțe în Europa.

16,00 Dynasty (s); 17,10 Paradisul pierdut; 19,00 Totul sau nimic (c); 20,00 Femeia de 7 milioane; 21,15 Banditul, șmecherul și blonda; 23,00 Adio regelui - regele junglei din Borneo (f. acțiune).

SIBIU

cinema

Pacea: Singur împotriva președintelui (SUA) - 9; 11,30; 14,00; 16,30; 19.

Tineretului: Casa spiritelor (Germ./Danem./Port.) - 11; 13,10; 16; 18.

MEDIAȘ

Progresul: Maverick (SUA) - 10,30; 13,00; 16,30; 19,00.

Central: Ultimul mohican (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Corbul (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMAȘIU: Evadare din Absalom (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Toleranța zero (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Beethovenii (SUA) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: The Hitman (SUA) - 18.

AVRIG: Teren minat (SUA) - 16; 19.

Vreme în accentuată răcire, cer noros, izolat
ninsore. Temperatura minimă între -6° și -2° iar
maxima între 0° la 4° C. Zăpada este la Păltiniș de 30 cm iar
la Bălea Lac de 70 cm.